江西省优质建设工程奖评选与管理办法

大 中 小   www.jxazjd.com  2010-7-3 19:29:02   点击：67   【打印本页】
关于印发《江西省优质建设工程奖评选与管理办法》的通知
　　　　　　　　　　　　　　　　　　赣建发[2003]4号

各设区市建设行政主管部门、省直有关厅（局）、省建工集团，厅机关各处室、厅直有关单位：
　　为贯彻“百年大计，质量第一”的方针，促进企业加强质量管理，推动我省建设工程质量总体水平不断提高，经研究，决定在全省开展江西省优质建设工程奖评选活动。为使评选工作科学、规范、公正、公平，省厅在总结以往经验的基础上，对省优质建设工程奖的评选和管理作了必要的改进和调整，并制定了《江西省优质建设工程奖评选与管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。各地应成立相应的评审机构，做好本地结构优良工程奖的评选和申报省优质建设工程奖项目的推荐工作。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○三年十月十五日

　　　　　　　　　　　　　　　　　第一章　　总　则

　　第一条　为了规范我省优质建设工程奖评选活动，鼓励建设、勘察、设计、施工、监理等单位加强质量管理，提升我省建设工程质量整体水平，根据《中华人民共和国建筑法》和《建设工程质量管理条例》、《江西省建筑管理条例》、《江西省园林绿化管理办法》和《江西省建设厅评比达标表彰活动管理办法》要求，制定本办法。
　　第二条　优质建设工程奖分杜鹃花奖、百花奖、优良工程奖三大类。杜鹃花奖和百花奖为我省建设工程质量最高荣誉奖。杜鹃花奖和百花奖从优良工程奖中择优产生。
　　第三条　杜鹃花奖的评选范围为房屋建筑工程和市政公用设施工程；百花奖的评选范围为园林绿化工程；优良工程奖的评选范围为房屋建筑工程、市政公用设施工程、建筑装饰工程和园林绿化工程。
　　第四条　优质建设工程奖由企业自愿申报，经县（市）、设区市建设行政主管部门和有关厅局审核后，择优推荐。
　　第五条　省建设厅成立江西省优质建设工程奖评审委员会（以下简称评委会），负责杜鹃花奖和百花奖评审工作。获奖项目由省建设厅审批表彰。
　　第六条　优良工程奖实行分类评审。房屋建筑工程由建管处和省质监总站评审；市政公用设施工程、园林绿化工程由城建处和省质监总站评审；建筑装饰工程由建管处、省装饰装修管理站和省质监总站评审。获奖项目报省建设厅批准后，授权省质监总站表彰。
　　第七条　优质建设工程奖每年评选一次。

　　　　　　　　　　　　　　　　　 第二章　　评选范围

　　第八条　参加优良工程奖评选的工程项目，必须是我省行政区域内，依法办理了各项建设手续，且已建成投产或使用的新建工程，并达到以下规模：
　 （一）单位工程建筑面积省会城市在5千平方米以上、设区市在4千平方米以上、县（市）在3千平方米以上的各类工业与民用建筑工程。
　 （二）单位工程建筑面积在1千平方米以上或工程造价在50万元以上的建筑装饰工程；幕墙面积在1千平方米以上或工程造价在50万元以上的各类幕墙工程。
　 （三）安装造价在300万元以上（不包括设备价值）的工业安装工程。
　 （四）工程造价在500万元以上的城市道路工程；单跨跨度在20米以上的城市桥梁工程；日供水能力2万立方米以上的供水工程；日供气能力1万立方米以上的燃气工程；日处理能力1万立方米以上的污水处理工程；日处理能力100吨以上的垃圾处理工程；用地面积2万平方米以上公共广场工程；工程造价100万元以上的城市照明工程。
　 （五）建筑面积5万平方米以上的住宅小区或住宅小区组团。
　 （六）城市园林绿化工程用地面积100亩以上；城市公园1万平方米以上的公共绿地；绿化总用地面积35%以上的居住小区和单位庭院区总用地面积1万平方米以上；绿化总用地面积20%以上的城市道路，且总长度500米以上。
　　第九条　参加杜鹃花奖、百花奖评选的工程项目，其工程规模应为第八条各款规定的两倍以上。
　　第十条　下列工程不列入评选范围：
　 （一）违反法定建设程序和有关规定的工程；
　 （二）保密工程；
　 （三）工程质量检查中被通报批评的工程；
　 （四）在抗震设防区内，未按国家标准进行工程抗震设防的工程；
　 （五）建设过程中发生过重大质量事故的工程；
　 （六）存在质量问题而被投诉并经查证属实的工程；
　 （七）工程档案资料未按有关规定移交城建档案馆保存的工程；
　 （八）我省企业在省外施工的工程。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 第三章　　申报条件

　　第十一条　申报建筑装饰优良工程奖的项目应具备以下条件：
　 （一）符合国家和建设部颁发的有关标准、规范要求，设计合理、使用功能完善；
　 （二）通过有关部门、项目法人或投资单位组织的全面竣工验收和消防验收；
　 （三）工程竣工后经过半年以上的使用检验，未出现质量问题和隐患。
　　第十二条　申报房屋建筑和市政公用设施优良工程奖的项目应具备以下条件：
　 （一）工程质量符合工程建设强制性标准要求，质量水平达到省内同类型工程先进水平；
　 （二）工程项目符合城市规划建设要求和国家技术标准、规范的要求；
　 （三）从国外引进技术装备的或中外合资建设的工业安装工程，其国外设计部分需经项目主管部门审定，确定其达到了先进水平；
　 （四）主体结构获得设区市级结构优良工程奖；
　 （五）采用部省近三年以来推广的科技成果或新产品项目三项以上；
　 （六）工程竣工后，经过一年以上使用检验，未发现影响结构安全和使用功能问题，工业安装工程、市政公用设施工程经一年使用后，达到设计生产能力；
　 （七）竣工住宅工程应达到入住条件，入住率在60%以上；
　 （八）住宅小区工程还应具备以下条件：
　　1、公共配套设施齐全且已交付使用；
　　2、小区内各单位工程的质量必须全部达到符合国家有关施工验收标准规范的要求，其中90%以上的单位工程的质量达到优良工程评选标准要求。
　 （九）工业安装和市政公用设施工程项目，如系多个单项工程组成的一个单位工程，所含单项工程质量必须全部符合国家有关施工验收标准、规范的要求，其中60%以上的单项工程的质量达到优良工程奖评选标准要求。
　　第十三条　申报城市园林绿化优良工程奖的项目应具备以下条件：
　 （一）工程项目符合城市总体规划和国家有关技术标准、规范；
　 （二）工程设计主题鲜明、创意新颖、布局合理；
　 （三）工程整体景色优美、植物丰富、功能健全、养护良好；
　 （四）投入使用一年以上，社会公众评价良好。
　　第十四条　申报杜鹃花奖的工程除应具备第九条、第十二条规定的条件外，还应具备以下条件：
　 （一）工程所有分部工程应当符合国家有关施工验收标准、规范的要求，且工程质量水平名列省优良工程奖前列；
　 （二）工程设计先进，获得省级以上城乡建设优秀勘察设计奖；
　 （三）新科技成果应通过省级新技术应用认可；
　 （四）住宅小区所有单位工程质量必须全部达到国家有关标准、规范要求，且工程质量水平名列省优良工程奖前列。
　　第十五条　申报百花奖的工程除应具备第九条、第十三条规定的条件外，还应具备以下条件：
　 （一）工程质量水平名列省优良工程奖前列；
　 （二）在全省具有示范和推广价值。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 第四章　　申报程序

　　第十六条　优质建设工程奖的申报程序如下：
　 （一）县（市）工程项目应向县（市）质监站提出申报要求，经县（市）、设区市质监站和建设行政主管部门分别审核后，由设区市质监站和建设行政主管部门统一向省建设厅申报；
　 （二）设区城市工程项目应向各设区市质监站提出申报要求，经设区市质监站和建设行政主管部门审核后统一向省建设厅申报；
　 （三）有关厅（局）工程项目应向所属厅（局）质监站提出申报要求，经厅（局）质监站审核并经主管厅（局）认可后向省建设厅申报；
　 （四）园林绿化工程项目应向所在地园林绿化行政主管部门申报，经设区市园林绿化行政主管部门组织有关部门审核后，向省建设厅申报。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 第五章　　申报要求

　　第十七条　单位工程由施工企业申报，住宅小区由房地产开发企业和施工企业共同申报。园林绿化工程由设计单位、施工企业和养护单位共同申报。
第十八条 含有分包的工程项目，由总承包单位申报，并在《申报表》中注明分包单位，加盖分包单位公章。分包单位应具备以下条件：
　 （一）具有与总承包企业相同资质并签订了分包合同；
　 （二）分包完成的工作量占工程总量的15%以上；
　 （三）分包完成的工程质量应符合国家有关标准规范的要求。
　　第十九条　申报参评房屋建筑和市政公用设施优良工程奖的项目，应从设区市评选的结构优良奖工程中择优推荐。
　　第二十条　各设区市对推荐申报优质建设工程奖的项目应实行公示制度；住宅工程申报，还应征求用户意见。
　　第二十一条　申报优质建设工程奖应当提供以下资料:
　 （一）建筑装饰优良工程奖
　　1、申报资料总目录；
　　2、《江西省建筑装饰优良工程奖申报表》；
　　3、申报单位的营业执照、资质证书；
　　4、建筑装饰工程施工合同书（合同的主要部分），施工结算书；
　　5、工程竣工验收和消防验收的证明文件；
　　6、工程主要部位的竣工验收平面图，折叠成A4大小装订成册；
　　7、主要部位的彩色照片5-10张，并作相应的简短说明，计算机打印图片无效；
　　8、工程及申报单位100-200字的基本情况介绍；
　　9、工程项目经理证书和身份证（应是该工程施工的直接负责人，与相应的图纸和施工管理档案上的签字一致，并具有相应的资格）；
　　10、与申报工程施工有关的其他证明文件。
　 （二）房屋建筑和市政公用设施优良工程奖
　　1、申报资料总目录；
　　2、《江西省优质建设工程奖申报表》；
　　3、申报单位的营业执照、资质证书；
　　4、总承包合同和分包合同（有分包工程时）；
　　5、建设单位对工程质量的评价意见和住户签名的质量回访记录；
　　6、工程竣工验收备案表；
　　7、获设区市优质结构奖证书（含结构主体非破损检测资料）；
　　8、工程进行公示有关记录；
　　9、采用新技术、新工艺、新材料、新设备的证明文件（可由设区市以上建设行政主管部门出具证明文件）；
　　10、当地建设行政主管部门审核的项目经理资格证书；
　　11、反映工程竣工概貌和工程各细部质量的彩照10张（含主体结构部分），并附文字说明。
　 （三）城市园林绿化优良工程奖
　　1、《江西省优良建设工程奖申报表》；
　　2、申报单位的营业执照、资质证书；
　　3、工程中标通知书；
　　4、总承包合同和分包合同（有分包工程时）；
　　5、建设单位对工程质量的评价意见；
　　6、工程竣工验收备案表；
　　7、工程建设的项目经理证书；
　　8、工程进行公示有关记录。
　 （四）杜鹃花奖
　　除应当提供本条第（二）项要求的资料外，还应提供以下资料：
　　1、获省以上优秀设计奖证书（复印件）；
　　2、《省建筑业新技术应用示范工程验收证书》（复印件）；
　　3、反映工程概貌并有解说词的声像资料（10分钟）。
　 （五）百花奖
　　除应当提供本条第（三）项要求的资料外，还应提供反映工程概貌的图片（10张）和声像资料（5分钟）。
　　第二十二条　申报资料应符合以下要求：
　 （一）《申报表》由省建设厅统一印制。《申报表》内签署意见的各栏，必须写明对工程质量的具体评价意见，对未签署具体评价意见的，视为无效。
　 （二）申报资料中提供的文件、证明和印章等必须清晰，容易辨认。
　 （三）申报资料为复印件时，必须注明原件存放处，并加盖原件存放单位公章。
　 （四）申报资料必须准确、真实，并涵盖所申报工程的全部内容，资料中涉及建设地点、投资规模、建筑面积、结构类型、质量评价、工程性质和用途等数据必须与工程实物一致。如有差异，要有相应的变更手续和文件说明。
　 （五）工程照片及声像资料的内容应包括：工程全貌、工程各主要功能部位、工程施工中的基坑开挖、基础施工、结构施工、门窗安装、屋面防水、管线敷设、设备安装、室内外装修的质量水平介绍以及能反映主要施工方法和体现新技术、新工艺、新材料、新设备的画面等。
　 （六）建筑幕墙工程的申报材料还应将所使用的材料的合格证明、隐蔽工程的性能检验记录、幕墙计算书、幕墙构件出厂合格证等内业资料复印件一并报送，单独成册。
　 （七）申报资料统一使用A4规格纸张，并与《申报表》一起装订成册。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 第六章　　工程检查

　　第二十三条　省建设厅根据各地申报工程类别的情况，组织由建筑、安装、装饰、市政公用、园林绿化等行业专业技术人员组成的检查小组，在规定的时间内对工程进行检查。
　　第二十四条　工程检查的内容和要求：
　 （一）抽查工程申报资料和工程技术资料。抽查工程申报资料和工程技术资料时，应按有关规定抽查资料原件。市政公用工程应有质量检测和功能性试验资料。
　 （二）实地检查工程。建筑工程中的室外、屋面和楼梯间应全部检查，室内房间检查总数不得少于30%，并应包括下列部位：底层、顶层两端部、公共场所、悬臂构件、卫生间、吊顶等。市政公用工程中的道路检查面积不少于2000平方米；自来水厂、污水处理厂检查工程量不少于30%；垃圾无害化处理工程环境优良，围幕灌浆、砌洪沟、收集池无渗漏。其他工程项目检查部位及数量，由检查组视工程的具体情况现场确定。
　　凡是检查小组要求查看的内容和部位，受检方都必须予以满足，不得以任何理由回避或拒绝。
　　第二十五条　工程检查前，施工单位应通知建设单位派人到现场配合检查，住宅工程还应通知用户，由检查小组听取建设单位和用户评价意见，对用户反映的质量问题，应到现场检查核实。
　　第二十六条　检查小组应认真检查每项申报工程，做好检查记录，填写有关检查表格，提出初评意见，并将符合要求的工程按设区市、按单位进行排序，向评委会提交书面报告。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 第七章　　工程评审

　　第二十七条　检查小组将申报工程的初评情况、工程现场检查情况及有关资料向评委会报告。
　　第二十八条　评委会根据被推荐工程的申报资料和检查小组的汇报，对申报工程进行审查、质询、讨论、评议，并以无记名投票方式确定获奖工程。
　　第二十九条　获奖工程实行公示制度，在江西省建设厅公众信息网和其他相关公众网上公示一个月，征求意见，对无异议的获奖工程，报省建设厅审批。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第八章　　奖　励

　　第三十条　省建设厅每年召开颁奖大会，向获得杜鹃花奖、百花奖、优良工程奖的总承包单位授予奖杯、奖牌和证书，向荣获省建筑装饰优良工程奖的施工单位授予奖杯、奖牌和证书，向获奖的主要分包单位授予奖牌和证书，向获奖工程的监理单位授予奖牌和证书，并予以通报表彰。
　　第三十一条　优质建设工程奖作为企业质量业绩，在企业年度考核中记入档案，作为企业资质晋级、年检、评先、参加投标等业绩条件之一，作为项目经理、施工员、质检员资格晋级、评先业绩条件之一。
　　第三十二条　获杜鹃花奖和百花奖的工程符合“中国建筑工程鲁班奖”（国家优质工程）评选条件的，由省建设厅推荐上报。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 第九章　　评审纪律

　　第三十三条　申报单位不得弄虚作假。对违反者，将视情节轻重给予批评警告直至取消申报和获奖资格。
　　第三十四条　推荐单位、工程检查人员和评审人员必须秉公办事、严守纪律，自觉抵制各种不正之风。对存在违规违纪行为者，将视情节轻重给予批评教育、警告或撤消其评审资格，直至建议所在单位给予行政处分。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第十章　　附　则

　　第三十五条　对获得优质建设工程奖的项目，若发现工程质量存在问题或隐患，由省建设厅组织专家进行鉴定；经确认工程质量存在问题和重大隐患的，由省建设厅取消该工程获奖资格。
　　第三十六条　本办法所称“以上”均包含本数。
　　第三十七条　本办法由省建设厅负责解释。
　　第三十八条　本办法自2003年12月1日起施行。原《江西省建设工程杜鹃花奖评选与管理办法》[赣建质字[2002]6号]同时废止。